2020 年 3 月 13 日

各 位

三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

三井住友信託銀行株式会社

三井住友トラスト・グループの組織改組、役員異動及び業務担当に関するお知らせ

表記について、別紙のとおりお知らせします。

以 上

組織改組について

当グループは、わが国唯一の専業信託銀行グループとしての強みを活かし、人生 100 年時代の到来や

企業の ESG 意識の高まり、デジタル化の加速等の社会環境の構造変化を積極的に捉え、それらを新た

にビジネス化していきます。かかる取り組みの推進・加速のために、今般、下記のとおり、組織改組を実施

いたします。

記

＜三井住友トラスト・ホールディングス株式会社＞

（4 月 1 日付）

1. 社会課題解決型ビジネスの拡大を踏まえ、サステナビリティ活動を更に強化・推進する観点から、

「サステナビリティ推進部」を設置いたします。

2. グループベースでのＣＳ活動を更に強化するとともに、お客様本位の業務運営（フィデューシャリー・

デューティー（ＦＤ））と一体で推進する観点から、「ＦＤ・ＣＳ企画推進部」を設置いたします。

＜三井住友信託銀行株式会社＞

（4 月 1 日付）

1. 新たな事業分野、横断・融合領域の設置

① 富裕層のお客様に対して、資産規模に応じて変化する金融／非金融ニーズを踏まえ、銀行業務、

信託業務、不動産業務の機能やグループ会社の機能を融合したソリューションの提供を強化する

観点から、事業分野として、「プライベートバンキング事業（横断）」を設置いたします。

② 確定拠出年金加入者を始めとする企業にお勤めの個人のお客様に対して、ライフステージ毎の

資産形成ニーズに応じた有用な情報やソリューションの提供を強化する観点から、事業分野とし

て、「資産形成層（職域）事業（横断）」を設置いたします。

③ 成長の初期段階にある企業に対して、成長段階に応じた金融／非金融ニーズを踏まえ、当グル

ープが有する各種機能を提供することを通して、成長性のある企業との取引基盤拡大を強化する

観点から、横断・融合領域として、「イノベーション企業取引推進」領域を設置するとともに、「イノベ

ーション企業推進部」を設置いたします。

④ 各事業の資産運用提案に関するノウハウを統合し、個人、法人のお客様に対する資産運用提案

の品質レベルアップを通して、運用商品に関するＡＵＭの拡大を目指す観点から、横断・融合領

域として、「資産運用ソリューション」領域を設置するとともに、「資産運用ソリューション推進部」を

設置いたします。

2. 社会課題解決型ビジネスの拡大を踏まえ、サステナビリティ活動を更に強化・推進する観点から、

「サステナビリティ推進部」を設置いたします。

3. 「お客様本位の業務運営」と「顧客満足度の向上」を一体で推進する観点から、

フィデューシャリー・デューティー推進部とＣＳ企画推進部を統合し、「ＦＤ・ＣＳ企画推進部」を設置い

たします。

4. アジア地域における業務推進機能や商品・サービス開発を強化する観点から、「アジア業務開発部」

を設置いたします。

＜参考＞2020 年 4 月以降の事業構成

以上

法人AM事業

証券代行事業

9事業

法人TS事業

個人TS事業

不動産事業

受託事業

     事業

               事業（横断）（※１）

資産形成層（職域）事業（横断）（※２）

（※１）個人TS事業・法人TS事業 横断
（※２）個人TS事業・法人TS事業・受託事業 横断

＋ 2横断・融合領域

資産運用ソリューション（※４）

イノベーション企業取引推進（※３）

（※３）法人TS事業、証券代行事業、プライベートバンキング事業（横断） 横断・融合領域
（※４）個人TS事業、法人TS事業、法人AM事業、受託事業 横断・融合領域

三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 役員異動

新任（２０２０年４月１日付）

新 役  職 氏  名 主な役職（2020年3月13日時点）

執行役員【新任】 前 田   大 典 三井住友信託銀行㈱執行役員 年金企画部長

以 上

三井住友トラスト・ホールディングス㈱ 執行役・執行役員の業務担当

（２０２０年４月１日予定）（下線部が今回の変更箇所）

役職 氏名 統括 副統括（管掌） その他

取締役執行役社長（代表執行役） 大久保   哲  夫

取締役執行役専務（代表執行役） 荒  海   次  郎 経営企画部（部内部の運用企画部を担当）、総務部、取締役会室

取締役執行役専務（代表執行役） 西 田    豊
ﾘｽｸ統括部、ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括部、法務部、FD･CS企画推進部、受託

監理部

取締役執行役 橋  本      勝   TB取締役社長

取締役 北  村   邦太郎   TB取締役会長（共同）

取締役 常  陰      均   TB取締役会長（共同）

取締役 首 藤  邦 之

取締役 田 中  浩 二

執行役専務兼執行役員 海  原      淳 業務部  TB証券代行事業統括

執行役常務 佐 藤    仁 財務企画部、IR部

執行役常務 井 谷    太 人事部  TB資産形成層(職域)事業(横断)統括

執行役常務 大 山  一 也
経営企画部（部内部の運用企画部、ﾃﾞｼﾞﾀﾙ企画部を除く）、取締

役会室

業務部

執行役常務 上 田  純 也 業務管理部

執行役兼執行役員 池 村  重 徳 内部監査部

執行役員 北  野   幸  広 経営企画部（海外業務統括室・米州統括室を共同担当）

執行役員 土  屋   正  裕   TB法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業統括

執行役員 高  倉      透  総務部 TB受託事業統括

執行役員 野  口   謙  吾   TB法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業統括

執行役員 岩 熊  清 司   TB個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業統括

執行役員 田  中   茂  樹   TB不動産事業統括

執行役員 横  田      顕  人事部 TB ﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ事業(横断)統括

執行役員 益 井  敏 夫 経営企画部（部内部のﾃﾞｼﾞﾀﾙ企画部を担当） 業務管理部

執行役員 菱 田  賀 夫   三井住友ﾄﾗｽﾄ・ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ㈱取締役

執行役員 百 瀬  義 徳   TB ﾏｰｹｯﾄ事業統括,

執行役員 山  口   信  明  業務部

執行役員【新任】 前 田  大 典   TB資産形成層(職域)事業(横断)統括

執行役員 中 野  俊 彰   業務部長

執行役員 丸 井  琢 司   ﾘｽｸ統括部長

執行役員 鍛 代     聡   FD・CS企画推進部長

執行役員 野 田  雅 也   米州地区支配人

 執行役員 松 本    篤   取締役会室長

執行役員 高 橋  宜 久   人事部長

執行役員 鈴 木  康 之   ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括部長

執行役員 野々村  愼 一   財務企画部長

執行役員 米 山  学 朋   経営企画部長

執行役員 若 尾  一 輝   業務管理部長

以 上

三井住友信託銀行  取締役・執行役員の業務担当（２０２０年４月１日付）

（下線部が今回の変更箇所）

役職

氏名

事業分野統括 等

統括[経営管理各部]

・担当[事業各部]

副統括[経営管理各部]

副担当[事業各部]
その他

営業店部等担当

法人ﾄｰﾀﾙ

ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業等

個人ﾄｰﾀﾙ

ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業

取 締 役 会 長

（共 同）
北村 邦太郎

取 締 役 会 長

（共 同）
常 陰  均

取 締 役 社 長 橋 本   勝

取締役副社長 北 野  幸 広  海外業務部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼ

ｮﾝ事業管掌役

員

取締役副社長 斉 藤   毅

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼ

ｮﾝ事業管掌役

員、

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾊﾞﾝｷﾝ

ｸﾞ事業（横断）

管掌役員、

資産形成層（職

域）事業（横断）

管掌役員

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

取 締 役

専務執行役員
西 田   豊

ﾘｽｸ統括部、ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括部、

FD・CS企画推進部、受託監理部、

法務部

取 締 役

専務執行役員
荒 海  次 郎

総務部、取締役会室、

年金信託部、年金運用管理部

受託事業管掌

役員

取 締 役

専務執行役員
高 倉  透 受託事業統括役員

受託資産企画部、

受託業務推進部、

年金ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部、

受託資産運用部、

受託ｻｰﾋﾞｽ部、

ﾛﾝﾄﾞﾝｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｱｾｯﾄｻｰﾋﾞｽ部

総務部、

年金企画部

海外現地法人、海外支

店

取 締 役

専務執行役員
土 屋  正 裕

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業統括

役員

法人企画部、企業金融部、

ｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞﾌｧｲﾅﾝｽ部、

不動産ﾌｧｲﾅﾝｽ部

証券代行事業

管掌役員

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

取 締 役

専務執行役員
海 原  淳

証券代行事業統括役員、

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員

業務部、法人事務推進部、

証券代行部、

証券代行ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部、

証券代行営業第一部、

名古屋証券代行営業部

法人企画部、

証券代行営業第二部、

大阪本店証券代行営業部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

取 締 役

専務執行役員
野 口  謙 吾

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業統括

役員

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ企画推進部、

投資金融開発部、金融法人部
資産金融部  海外現地法人

取 締 役

常務執行役員
大 山  一 也

経営企画部（部内部のﾃﾞｼﾞﾀﾙ企画

部を除く）、取締役会室

業務部、

個人企画部、個人業務推進部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

専務執行役員 田 中  尚 宏

関西圏統括役員、

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員、

不動産事業副統括役員

大阪本店総括部

大阪本店証券代行営業部、

大阪本店不動産営業部、

大阪本店年金営業第一部、

大阪本店年金営業第二部、

ｳｪﾙｽ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

専務執行役員 岩 熊  清 司
個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業統括

役員

個人企画部、

人生 100年応援部、

個人事務企画推進部

ﾗｲﾌｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞﾘｰ部
個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

専務執行役員 田 中  茂 樹 不動産事業統括役員

不動産企画部、

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ不動産業務部、

不動産ｿﾘｭｰｼｮﾝ部、

不動産ｶｽﾄﾃﾞｨ部、

不動産受託推進部、

不動産営業第三部、

大阪本店不動産営業部

金融法人部

不動産営業第一部、

不動産営業第二部、

不動産営業第四部、

不動産営業第五部

常務執行役員 佐 藤  仁  財務企画部
法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 横 田  顕

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ事業（横

断）統括役員、

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員

人事部、

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ企画推進部、

ｳｪﾙｽ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 益 井  敏 夫
経営企画部 （部内部のﾃﾞｼﾞﾀﾙ企

画部を担当）、調査部

業務管理部、

IT業務推進第一部、

IT業務推進第二部、

IT 基盤運営部

 海外現地法人

常務執行役員 小 柳  恒 志
個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員

個人業務推進部、

ﾀﾞｲﾚｸﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ部、

ﾛｰﾝ業務推進部

個人企画部、

投資運用ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部、

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ企画推進部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 下別府  俊也

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員、

証券代行事業副統括役員

法人企画部（部内部のｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ企

業推進部を担当）、

情報開発部、

IPO営業部、

証券代行営業第二部、

大阪本店証券代行営業部

証券代行部、

証券代行ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部、

証券代行営業第一部、

ｳｪﾙｽ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

常務執行役員 井 谷  太

資産形成層（職域）事業（横

断）統括役員、

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員

人事部、

ﾗｲﾌｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞﾘｰ部

情報開発部

年金企画部、

確定拠出年金業務部、

確定拠出年金管理部、

年金営業第一部、

年金営業第二部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 海 谷  健 治
法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ事業副統

括役員

法人企画部（部内部の海外金融法

人部を担当）、

海外業務部

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ不動産業務部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部海外現地法人、海

外支店

常務執行役員 浜 野  敬 一 投融資管理統括役員
不動産審査部、審査第一部、

審査第二部、審査第三部

常務執行役員 藤 沢  豊 名古屋圏統括役員

名古屋証券代行営業部、

名古屋不動産営業部、

名古屋年金営業部

ｳｪﾙｽ･ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 百 瀬  義 徳

ﾏｰｹｯﾄ事業統括役員、

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業副統

括役員

ﾏｰｹｯﾄ企画部、

ﾏｰｹｯﾄｿﾘｭｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ、

ﾏｰｹｯﾄﾒｲｸﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ、

ﾏｰｹｯﾄ金融ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ、

市場決済部

海外業務部  海外支店

常務執行役員 佐 野  秀 司 関西圏副統括役員  ｳｪﾙｽ･ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部
法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 松 本  安 永
法人企画部（部内部のｱｼﾞｱ業務開

発部を担当）
情報開発部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

海外現地法人、海外支

店

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 山 口  信 明 不動産事業副統括役員
不動産営業第五部、

名古屋不動産営業部

業務部、

不動産企画部、ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ不動産業務部、

不動産ｿﾘｭｰｼｮﾝ部、不動産ｶｽﾄﾃﾞｨ部、

不動産受託推進部、

不動産営業第一部、不動産営業第二部、

不動産営業第三部、不動産営業第四部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 西 本  亮 司 不動産事業副統括役員

不動産営業第一部、

不動産営業第二部、

不動産営業第四部

不動産企画部、ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ不動産業務部

不動産ｿﾘｭｰｼｮﾝ部、不動産ｶｽﾄﾃﾞｨ部、

不動産受託推進部、

不動産営業第三部、不動産営業第五部、

名古屋不動産営業部、

大阪本店不動産営業部

常務執行役員 北 嶋  雅 彦 受託事業副統括役員

年金営業第一部、

年金営業第三部、

年金営業第四部、

名古屋年金営業部

投資運用ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部

年金信託部、年金ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部

年金営業第二部

常務執行役員 亀 田  隆
法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業副統

括役員

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ企画推進部

金融法人部

法人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ営業

店部

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ営業

店部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

常務執行役員 前 田  大 典

資産形成層（職域）事業（横

断）統括役員、

受託事業副統括役員

年金企画部、

確定拠出年金業務部、

確定拠出年金管理部、

年金営業第二部、

大阪本店年金営業第一部、

大阪本店年金営業第二部

年金ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部、

受託資産運用部、

年金営業第一部、

年金営業第三部、

年金営業第四部、

名古屋年金営業部、

ﾗｲﾌｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞﾘｰ部

常務執行役員 上 田 純 也

業務管理部、

IT業務推進第一部、

IT業務推進第二部、

IT基盤運営部

受託資産企画部、

個人事務企画推進部

執 行 役 員 森 木  重 喜

資産運用ｿﾘｭｰｼｮﾝ推進部、

投資運用ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部、

ｲﾝﾍﾞｽﾄﾒﾝﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部、年金運用部

法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ企画推進部、

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｰﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ企画推進部

個人ﾄｰﾀﾙｿﾘｭｰｼｮﾝ

営業店部

執 行 役 員 上 田  淳  資産金融部
法人ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ企画推進部、

投資金融開発部、

執 行 役 員 小 鷹 一 志  内部監査部

執 行 役 員 田 尾  真 一 ﾏｰｹｯﾄ事業副統括役員

ﾏｰｹｯﾄ資金ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ、

ﾏｰｹｯﾄ戦略投資ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ、

ﾆｭｰﾖｰｸﾏｰｹｯﾄﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ、

ﾛﾝﾄﾞﾝﾏｰｹｯﾄﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

執 行 役 員 佐 藤 理 郎    ｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞﾌｧｲﾅﾝｽ部

 以 上